[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 14.12.2023 № ПОС.03-3243/23

город Переславль-Залесский

О подготовке и проведении Новогодних
и Рождественских мероприятий
на территории городского округа
город Переславль-Залесский Ярославской области в декабре 2023 года - январе 2024 года

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, в целях подготовки и проведения Новогодних и Рождественских мероприятий на территории городского округа  город  Переславль-Залесский Ярославской области  в декабре 2023 года - январе 2024 года,

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Утвердить прилагаемый план подготовки и проведения Новогодних и Рождественских мероприятий на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области в декабре 2023 года - январе 2024 года согласно приложению.
2. Назначить ответственным за организацию и проведение Новогодних и Рождественских мероприятий на территории  городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области в декабре 2023 года - январе 2024 года (далее – Новогодние и Рождественские мероприятия) Управление культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации города Переславля-Залесского                     (Боровлева С.Н.).
3. Рекомендовать ГБУЗ ЯО «Переславская центральная районная больница» (Харчиков К.С.) обеспечить своевременное оказание медицинской помощи во время проведения Новогодних и Рождественских мероприятий согласно приложению.
4. Рекомендовать ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский (Еремеев М.В.) обеспечить охрану общественного порядка во время проведения Новогодних и Рождественских мероприятий согласно приложению.
5. Руководителям учреждений и организаций всех форм собственности, при проведении Новогодних и Рождественских мероприятий, согласно приложению обеспечить соблюдение правил пожарной безопасности и антитеррористической защищенности, провести инструктажи с ответственными лицами по обеспечению правил пожарной безопасности и антитеррористической защищенности.
6. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель Главы Администрации
города Переславля-Залесского                                                                    В.В. Маркова

Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
города Переславля-Залесского
                                                                  от 14.12.2023 № ПОС.03-3243/23

П Л А Н
подготовки и проведения Новогодних и Рождественских мероприятий
на территории городского округа город Переславль-Залесский
Ярославской области в декабре 2023 года - январе 2024 года
	№ п/п
	Мероприятие
	Исполнители

	1.

	Управлению культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации города Переславля-Залесского:
- в срок до 15 декабря 2023 года разработать программу Новогодних и Рождественских мероприятий и направить информацию на официальный сайт органов местного самоуправления города Переславля-Залесского, в СМИ, ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский, МУ «Служба обеспечения и единая дежурно-диспетчерская служба»;
- 16 декабря 2023 года организовать праздничное  мероприятие по открытию ледового комплекса на Народной площади г. Переславля-Залесского;
- в срок до 15 декабря 2023 года разработать план праздничных мероприятий «Народный каток - Переславский городок», планируемых к проведению на ледовом комплексе и Народной площади г. Переславля-Залесского;
- в период работы ледового комплекса с 16.12.2023 года по 15.03.2024 года осуществлять координацию деятельности по функционированию ледового комплекса на Народной площади г. Переславля-Залесского в части оказания услуг жителям и гостям г. Переславля-Залесского, организации мероприятий;
- обеспечить участие подведомственных учреждений в подготовке и проведении Новогодних и Рождественских мероприятий;
- обеспечить координацию действий по организации посещения 26 декабря 2023 года ледового шоу в Арене 2000 жителями городского округа город Переславль-Залесский следующих категорий: дети из семей участников специальной военной операции, малообеспеченных многодетных семей, несовершеннолетние из числа детей-сирот и детей, оставшиеся без попечения родителей, дети-инвалиды, их законные представители и сопровождающие.
	Боровлева С.Н.

	1.1.
	МУК «Дом культуры города Переславля-Залесского»:
- организовать и провести городские конкурсы декоративно-прикладного творчества «Новогодний шар», «Символ года – 2024» и другие;
- 23 декабря 2023 года организовать и провести на Народной площади праздник открытия городской новогодней елки «Новогодний переполох или тайны волшебного посоха», обеспечить участие в нем  творческих коллективов, установить и подключить звукоусиливающую аппаратуру, обеспечить ее работу и работу звукооператора;
- организовать и провести выездные губернаторские новогодние елки для детей из семей участников специальной военной операции, многодетных, неполных, малоимущих семей, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:
·  24 декабря 2023 года в Берендеевском сельском доме культуры МУК «Дом культуры города Переславля-Залесского»;
·  25 декабря 2023 года в Доме культуры города Переславля-Залесского;
-  с 23 декабря 2023 года по 08 января 2024 года организовать и провести Новогодние и Рождественские мероприятия для детей и взрослых во всех структурных подразделениях МУК «Дом культуры города Переславля-Залесского»;
-  16 декабря 2023 года принять участие в  торжественное мероприятии по открытию ледового комплекса на Народной площади г. Переславля-Залесского;
- с 16 декабря 2023 года принять участие в праздничных мероприятиях «Народный каток - Переславский городок», планируемых на ледовом комплексе и Народной площади г. Переславля-Залесского;
- с 19 декабря 2023 года принять участие во Всероссийской акции «Новогодние окна 2024»;
     - обеспечить монтаж, оформление и демонтаж новогодних елок на Народной площади и в Парке Победы.
	Трофимова Т.А.

	1.2.
	МУ «Молодежный центр»:
- с 15 декабря 2023 года по 08 января 2024 года организовать и провести совместно с волонтерами городского округа Новогодние и Рождественские акции, мастер-классы, игровые программы для детей и взрослых;
- оказать содействие в проведении выездных губернаторских новогодних елок для детей из семей участников специальной военной операции, многодетных, неполных, малоимущих семей, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
- с 16 декабря 2023 года принять участие в праздничных мероприятиях «Народный каток - Переславский городок», планируемых на ледовом комплексе и Народной площади г. Переславля-Залесского;
- с 19 декабря 2023 года принять участие во Всероссийской акции «Новогодние окна 2024»;
- 23 декабря 2023 года принять участие в празднике открытия городской новогодней елки «Новогодний переполох или тайны волшебного посоха».
	Корнева Е.В.

	1.3.
	МУК «Централизованная библиотечная система»:
- с 15 декабря 2023 года по 08 января 2024 года организовать и провести Новогодние и Рождественские мероприятия для детей и взрослых во всех структурных подразделениях МУК «Централизованная библиотечная система»;
- с 16 декабря 2023 года принять участие в праздничных мероприятиях «Народный каток - Переславский городок», планируемых на ледовом комплексе и Народной площади г. Переславля-Залесского;
- с 19 декабря 2023 года принять участие во Всероссийской акции «Новогодние окна 2024»;
- 23 декабря 2023 года принять участие в празднике открытия городской новогодней елки «Новогодний переполох или тайны волшебного посоха».
	Тютляева Л.А.

	1.4.
	МУ «ФОК «Чемпион»:
- с 23 декабря 2023 года по 08 января 2024 года организовать и провести на Катке «Ледовый» новогодние мероприятия;
- обеспечить работу спортивных объектов, расположенных на территории городского округа город Переславль-Залесский;
- с 16 декабря 2023 года принять участие в праздничных мероприятиях «Народный каток - Переславский городок», планируемых на ледовом комплексе и Народной площади г. Переславля-Залесского;
- с 19 декабря 2023 года принять участие во Всероссийской акции «Новогодние окна 2024»;
-  с 01 по 08 января 2024 года организовать и провести спортивно-массовые мероприятия на территории городского округа город Переславль-Залесский в рамках Декады спорта и здоровья 2024 года;
- обеспечить монтаж и оформление новогодних елок на территории сельских населенных пунктов:                           п. Ивановское, п. Рязанцево, с. Нагорье.
	Миниханова А.М.

	1.5.
	МОУ ДО Детская школа искусств г. Переславля-Залесского:
     - с 15 декабря 2023 года по 08 января 2024 года организовать и провести Новогодние и Рождественские концерты, выставки, мастер-классы для детей в МОУ Детская школа искусств г. Переславля-Залесского;
      - с 16 декабря 2023 года принять участие в праздничных мероприятиях «Народный каток - Переславский городок», планируемых на ледовом комплексе и Народной площади г. Переславля-Залесского;
     - с 19 декабря 2023 года принять участие во Всероссийской акции «Новогодние окна 2024».
	Чудакова В.Б.

	2.
	Управлению образования Администрации
города Переславля-Залесского:
- в подведомственных учреждениях организовать и провести Новогодние и Рождественские мероприятия;
- информацию о проведении мероприятий направить во все заинтересованные структуры;
- оказать содействие в организации участия подведомственных учреждений в городских конкурсах «Новогодний шар», «Символ года – 2024»;
- до 22 декабря 2023 года проинформировать подведомственные учреждения о проведении Новогодних и Рождественских мероприятий;
- принять участие в организации выездных губернаторских новогодних елок для детей из семей участников специальной военной операции,  многодетных, неполных, малоимущих семей, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:
24 декабря 2023 года в Берендеевском сельском доме культуры и 25 декабря 2023 года в Доме культуры города Переславля-Залесского; подготовить списки детей-участников и организовать доставку новогодних подарков от Губернатора области;
-организовать доставку и выдачу новогодних подарков от Губернатора области для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
- организовать доставку новогодних подарков от Губернатора области для детей-инвалидов и передать их в   Управлению социальной защиты населения и труда  Администрации города Переславля – Залесского;
- организовать  поездку на Губернаторскую новогоднюю елку 21 декабря 2023 года в г. Ярославль, ГАУК ЯО Концертно-зрелищный центр «Миллениум» детей из семей участников специальной военной операции,  многодетных, неполных, малоимущих семей, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
- проинформировать родителей и детей о недопустимости использования пиротехнических средств несовершеннолетними, а также о мерах безопасности на льду;
      - с 19 декабря 2023 года принять участие во Всероссийской акции «Новогодние окна 2024».
	Блохина О.Л.

	3.
	Управлению социальной защиты населения и труда Администрации города Переславля-Залесского  организовать выдачу новогодних подарков от  Губернатора области для детей-инвалидов.
	Прохорова О.Л.

	4.
	Управлению экономики Администрации города Переславля-Залесского:
           -  в срок до 15 декабря 2023 года рекомендовать субъектам малого и среднего предпринимательства оформить фасады, витрины, помещения магазинов, офисы, включить новогоднее световое оформление;
          - с 16 декабря 2023 года организовать участие представителей малого и среднего предпринимательства в праздничных мероприятиях «Народный каток - Переславский городок», планируемых на ледовом комплексе и Народной площади г. Переславля-Залесского.
	Семенов П.В.

	5.
	Управлению по военно-мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации города Переславля-Залесского
- в срок до 15 декабря 2023 года подготовить схему оповещения в случае возникновения ЧС;
- принять меры для предотвращения чрезвычайных ситуаций во время проведения Новогодних и Рождественских мероприятий на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области.
	Митюнин А.Н.

	6.
	Пригородному территориальному управлению, Рязанцевскому территориальному управлению, Нагорьевскому территориальному управлению рекомендовать:
- в срок до 20 декабря 2023 года организовать установку новогодних елей на территориях сельских населенных пунктов;
- принять меры по предотвращению чрезвычайных ситуаций во время проведения Новогодних и Рождественских мероприятий на территориях сельских поселений.
	Трошина С.Л.
Чиесов  С.В.
Голякова И.В.

	7.
	МБУ «Служба жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства»:
- с 15.12.2023 обеспечить расчистку от снега территории Народной площади, Парка Победы для проведения мероприятий;
- обеспечить своевременную уборку мусора и снега на территориях у новогодних елок на Народной площади, в Парке Победы и мкр. Чкаловский; у зимних заливных горок, расположенных на территории Народной площади и Парка Победы в период проведения Новогодних и Рождественских праздников.
	Черноногов А.В.

	8.
	ОАО «Ярославская электросетевая компания АО «ЯрЭСК» Переславль-Залесский филиал рекомендовать:
- в срок до 15 декабря 2023 года определить места для подключения новогодних елок в микрорайонах города для управляющих компаний и подключить электрические гирлянды на всех установленных елках (по заявкам владельцев елок, при наличии провода от ёлки до места подключения);
- с 15 декабря 2023 года по 20 января 2024 года обеспечить работу всех электрических гирлянд, световых инсталляций и уличного освещения.
	Шабарьков С.Г.

	9.
	Филиал ОАО «МРСК Центра» Ярэнерго Переславского РЭС рекомендовать:
- в срок до 15 декабря 2023 года определить места для подключения новогодних елок в сельских населенных пунктах и подключить электрические гирлянды на всех установленных ёлках (по заявкам владельцев елок, при наличии провода от елки до места подключения);
- с 15 декабря 2023 года по 20 января 2024 года обеспечить работу всех электрических гирлянд и уличного освещения в ночное время в сельских населенных пунктах.
	Костин Е.А.

	10.
	ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский рекомендовать:
- увеличить количество патрулей и провести расстановку сил и средств для обеспечения безопасности людей в местах проведения Новогодних и Рождественских мероприятий;
- провести обследование мест проведения Новогодних и Рождественских мероприятий с целью обнаружения посторонних предметов и недопущения проведения террористических актов;
- перед началом Новогодних и Рождественских мероприятий провести инструктажи «О действиях при совершении (угрозе совершения) террористического акта» с руководителями объектов, на территории которых будут проходить мероприятия;
- обеспечить охрану общественного порядка во время проведения Новогодних и Рождественских мероприятий.
	Еремеев М.В.

	11.
	ГБУЗ ЯО «Переславская центральная районная больница» рекомендовать:
- проинформировать станцию «Скорая помощь» о проведении Новогодних и Рождественских мероприятий;
- обеспечить готовность экстренного выезда бригады скорой медицинской помощи в период проведения Новогодних и Рождественских мероприятий;
- увеличить количество экипажей скорой медицинской помощи на время проведения Новогодних и Рождественских мероприятий;
- оказать содействие в организации поздравления детей, находящихся на длительном стационарном лечении;
- оказать содействие в поздравлении военнослужащих, участников специальной военной операции, находящихся на лечении в стационаре.
	Харчиков К.С.

	12.
	ПСЧ-28 4 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Ярославской области рекомендовать:
- принять меры пожарной безопасности во время проведения Новогодних и Рождественских мероприятий;
- провести усиление дежурных экипажей в период проведения Новогодних и Рождественских мероприятий.
	Егоров А.В.

	13.
	Управляющим компаниям городского округа город Переславль-Залесский рекомендовать:
- в срок до 20 декабря 2023 года установить и украсить новогодние елки на дворовых территориях, установить ограждения вокруг новогодних елок;
- в срок до 18 декабря 2023 года провести осмотр подвальных и чердачных помещений многоквартирных жилых домов на предмет отсутствия свободного доступа;
- обеспечить соблюдение правил пожарной безопасности при установке новогодних елок, для подключения елок иметь электрический провод от елки до места подключения (согласовать с собственником);
- до 20 января 2024 года произвести демонтаж новогодних елок.
	Руководителям

	14.
	МУП «Сервис» в срок до 16.12.2023 года обеспечить установку, функционирование и демонтаж зимних заливных горок на Народной площади и в Парке Победы.
	Строкинов А.В.

	15.
	МКУ «Многофункциональный центр развития города Переславля-Залесского»
- проинформировать руководителей транспортных перевозок населения об усилении бдительности сотрудников при перевозке людей в праздничные дни;
- организовать установку праздничной иллюминации на Народной площади, центральных улицах г. Переславля-Залесского;
- обеспечить электроподключение новогодних елок и световых фигур на Народной площади, Парке Победы, мкр. Чкаловском г. Переславля-Залесского.
	Горелова Н.А.

	16.
	Пресс-службе Администрации города Переславля-Залесского:
- обеспечить полную информацию о Новогодних и Рождественских мероприятиях;
- подготовить публикации и репортажи с Новогодних и Рождественских мероприятий;
- на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского разместить информацию о недопустимости использования пиротехнических средств несовершеннолетними, а также о мерах безопасности нахождения на льду.
	Каминская О.Г.

	17.
	Средствам массовой информации рекомендовать:
- обеспечить полную информацию о Новогодних и Рождественских мероприятиях;
- подготовить публикации и репортажи с Новогодних и Рождественских мероприятий.
	Харитонова А.А.
Харченко Н.С.

	18.
	Муниципальному штабу #МыВместе по оказанию помощи военнослужащим, мобилизованным гражданам и членам их семей на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области рекомендовать:
- оказать содействие в проведении выездных губернаторских новогодних елок для детей из семей участников специальной военной операции, многодетных, неполных, малоимущих семей, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
     - в срок до 23.12.2023 года подготовить списки детей из семей участников специальной военной операции, выдачу новогодних подарков.
	Клименко Н.Ю.

image1.wmf